
1

BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

09 de NOVIEMBRE de 2022 - Año 18 - Nº713

 “Las Malvinas
son argentinas”

Recepción de Publicaciones - Dirección de Despacho y Boletín Oficial
Distribución de ejemplar: GRATUITA
Municipalidad de la Ciudad de San Luis - San Martín 590 - San Luis - Argentina

Creado: ORDENANZA Nº 2944 - HCD - 2004
Dto: Nº 18 - SdeG - 2004
Obligatoriedad: Art. Nº 102

SECRETARÍA DE GOBIERNO

SR. RUSSO BARRERA ANDRÉS

SECRETARÍA LEGAL Y TÉCNICA

SRA.HANNUN MARÍA DE LAS MERCEDES

SECRETARÍA DE HACIENDA

SR. CARPIO NICOLÁS ALEJANDRO

SECRETARÍA DE SERVICIOS PÚBLICOS

SR. HERNÁNDEZ TORRONTEGUI DIEGO M.

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA, 
PLANEAMIENTO Y DESARROLLO URBANO

SR. ROS LUCAS DAMIÁN 

SECRETARÍA DE TRANSPORTE 
Y PREVENCIÓN CIUDADANA

SR. GARCÍA MANUEL FACUNDO MARTÍN

SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL

SR. LUCERO PÉREZ MAURO MARTÍN

SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE

SRA. LAVANDEIRA MARÍA VIRGINIA 

SECRETARÍA DE TURISMO, CULTURA,
DEPORTE Y JUVENTUDES

SR. FOLLARI MATÍAS SEBASTIÁN

PODER EJECUTIVO MUNICIPAL
INTENDENTE MUNICIPAL

SR. SERGIO DANIEL TAMAYO                                           AUTORIDADES

Presidente:
Cjal. CALDERÓN MARÍA PAULINA

Vice-Presidente 1º:
Cjal. TÉMOLI GASTÓN ENRIQUE

Vice-Presidente 2º:
Cjal. PÉREZ MIRANDA JESÚS OTONIEL

Sec. Legislativo:
Sra. PARENTE ANA BEATRÍZ

Sec. Administrativo:
Sra. LASGOITY PATRICIA ADRIANA

Pro-Sec. Legislativo:
Sra. BRENDT GISELA VANESA

Pro-Sec. Administrativo:
Sra. RUIZ MARÍA FERNANDA

_______________________________________

CONCEJALES

SRA. ARANCIBIA RODRIGUEZ AGUSTINA
SR. ARAUJO GUILLERMO 

SRA CALDERÓN MARÍA PAULINA
SRA. CHAINE AILEN

SR. CORDIDO ALEJANDRO
SR. DIVIZIA JUAN MARTÍN

SRA. GATTO MARÍA AGUSTINA 
SRA. MOLINA MARÍA DEL CARMEN

SR. OJEDA LAUTARO 
SR. PÉREZ MIRANDA OTONIEL 

SR. PONCE CARLOS
SRA. PONCE JULIETA

SRA SERRANODANIELA BELÉN
SR. SUÁREZ ORTIZ JAVIER

SR. TÉMOLI GASTÓN
____________________________________________

JUZGADO DE FALTAS MUNICIPAL

Juez de Faltas Municipal

Dr. FERRARI NÉSTOR ALEJANDRO
___________________________________________

TRIBUNAL DE CUENTAS MUNICIPAL
Presidente

C.P.N. BLANCO JORGE GABRIEL
Vocales

DRA. PAGANO MARÍA PAZ
C.P.N. CIANCHINO MARCOS ADRIÁN

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE

SECRETARÍAS



BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

2

09 de NOVIEMBRE de 2022 - Año 18 - Nº713

 “Las Malvinas
son argentinas”

DECRETO 1586-SIPyDU-2022
San Luis, 31 DE OCTUBRE DE 2022

VISTO;

El Expediente N.º I-10110171-2022; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el expediente referido, la Secretaría de Infraestructura, 
Planeamiento y Desarrollo Urbano tramita la autorización para llevar a 
cabo la obra: “CONSTRUCCIÓN Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA B.º 500 
VIVIENDAS NORTE” UBICACIÓN: PREDIO COMPRENDIDO ENTRE 
CALLE JORGE TORRES Y BOULEVARD PEDRO PALACIO – B.º 500 
VIVIENDA NORTE - CIUDAD DE SAN LUIS - DEPARTAMENTO JUAN 
MARTÍN DE PUEYRREDÓN - PROVINCIA DE SAN LUIS, con un plazo 
de ejecución de ciento veinte (120) días corridos, por un presupuesto ofi-
cial de PESOS DIEZ MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y DOS MIL 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE CON 99/100 ($ 10.732.889,99);
Que, de acuerdo al monto estimado, corresponde llevar a cabo el procedi-
miento de Licitación Pública;
Que, en actuaciones 2/3, luce Pliego de Cláusulas Generales para la Con-
tratación de Obras Públicas de la Ciudad de San Luis, aprobado por De-
creto N.º 0582-SIPyDU-2022, y Pliego de Cláusulas Particulares;
Que, en actuación 5, toma intervención la Subsecretaría de Infraestructura 
y Obras Públicas;
Que, en actuación 7, la Secretaría de Hacienda
presta debida autorización para la continuidad del procedimiento admi-
nistrativo;
Que, en actuación 9, toma intervención la Secretaría de Infraestructura, 
Planeamiento y Desarrollo Urbano, indicando el porcentaje de avance de 
obra estimado para el ejercicio 2022, y el restante para el ejercicio 2023;
Que, en actuaciones 10/11, la Dirección de Presupuesto y Control Presu-
puestario indica la partida a la que deberá imputarse el gasto, e informa 
que el mismo deberá adecuarse a lo dispuesto para los casos de provisión 
futura de servicios, Articulo 24° de la Ley VIII-0256-2004, por lo cual co-
rresponde se afecte presupuestariamente al ejercicio 2023;
Que, de acuerdo al avance de obra informado, se ha realizado la afecta-
ción presupuestaria del 65% de avance, al 31 de diciembre de 2022, por 
un total de PESOS SEIS MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS 
MIL TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO CON 49/100 ($6.976.378,49);
Que, corresponde afectar al ejercicio 2023, el 35% de avance de obra, 
por la suma de PESOS TRES MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y 
SEIS MIL QUINIENTOS ONCE CON 50/100 ($3.756.511,50);
Que, en actuación 12, Contaduría realiza la Afectación Presupuestaria;
Que, en actuación 15, toma intervención la Dirección General de Gestión 
Legal;
Que, en actuación 16, Asesoría Letrada entiende que la presente con-
tratación se enmarca en las disposiciones de la Ley VIII-0257-2004 de 
Obras Públicas de la Provincia de San Luis y su reglamentación, adop-
tada mediante Ordenanza N.º IX-0662-2015 (2984/2005), Decreto N.º 
0419-SIPyDU-2022, Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022 que aprueba el Plie-
go de Cláusulas Generales para la contratación de Obras Públicas de la 
Ciudad de San Luis, como así también en las disposiciones del Art. 20º 
primer apartado, inc. a), Art. 27° y ss. de la Ordenanza N.º III-0768-2016 
(3463/2016), y Art. 24° en lo pertinente la Ley N.º VIII-0256-2004 adoptada 
por Ordenanza N.º III-0995-2021 (3690/2021), y el Art. 6º inc. a) del Decre-
to N.º 168-SH-2008 y sus modificatorias;

INDICE
______________________

DECRETOS LICITACIONES  SIPyDU..................................................2
DECRETO N°1554-SDS-2022..............................................................10
DECRETO 1599-SSP-2022..................................................................11
AVISOS.................................................................................................12



3

BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

09 de NOVIEMBRE de 2022 - Año 18 - Nº713

 “Las Malvinas
son argentinas”

Art. 10º.- El presente Decreto será refrendado por el señor Secretario de
Infraestructura, Planeamiento y Desarrollo Urbano, y el señor Secretario
de Hacienda. -

Art. 11º.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar. -
-FIRMADO DIGITALMENTE SEGÚN LEY PROVINCIAL Nº V-0591-2007.

SERGIO DANIEL TAMAYO 
INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

LUCAS DAMIAN ROS
 SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA

PLANEAMIENTO Y DESARROLLO URBANO

NICOLÁS ALEJANDRO CARPIO 
SECRETARIO DE HACIENDA

____________________________________

DECRETO 1603-SIPyDU-2022
San Luis, 31 DE OCTUBRE DE 2022

VISTO;

El Expediente N.º I-10170068-2022; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el expediente referido, la Secretaría de Infraes-
tructura, Planeamiento y Desarrollo Urbano tramita la autorización para 
llevar a cabo la obra: “CONSTRUCCIÓN Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA 
B.º LIBERTAD” UBICACIÓN: PREDIO COMPRENDIDO ENTRE LAS CA-
LLES 1º DE ABRIL, EVA PERÓN, LA MERCED Y RÍO GALLEGOS – B.º 
LIBERTAD - CIUDAD DE SAN LUIS - DEPARTAMENTO JUAN MARTÍN 
DE PUEYRREDÓN - PROVINCIA DE SAN LUIS, con un plazo de ejecu-
ción de ciento veinte (120) días corridos, por un presupuesto oficial de 
PESOS QUINCE MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO 
MIL TRECE CON 57/100 ($15.445.013,57);

Que, de acuerdo al monto estimado, corresponde llevar a cabo el 
procedimiento de Licitación Pública;

Que, en actuaciones 2/3, luce Pliego de Cláusulas Generales para 
la Contratación de Obras Públicas de la Ciudad de San Luis, aprobado por 
Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022, y Pliego de Cláusulas Particulares;

Que, en actuación 5, toma intervención la Subsecretaría de In-
fraestructura y Obras Públicas;

Que, en actuación 7, la Secretaría de Hacienda presta debida au-
torización para la continuidad del procedimiento administrativo;

Que, en actuación 9, toma intervención la Secretaría de Infraes-
tructura, Planeamiento y Desarrollo Urbano, indicando el porcentaje de 
avance de obra estimado para el ejercicio 2022, y el restante para el ejer-
cicio 2023;

Que, en actuaciones 10/11, la Dirección de Presupuesto y Control 
Presupuestario indica la partida a la que deberá imputarse el

gasto, e informa que el mismo deberá adecuarse a lo dispues-
to para los casos de provisión futura de servicios, Articulo 24° de la Ley 
VIII-0256-2004, por lo cual corresponde se afecte presupuestariamente al 
ejercicio 2023;

Que, de acuerdo al avance de obra informado, se ha realizado la 
afectación presupuestaria del 62% de avance, al 31 de diciembre de 2022, 
por un total de PESOS NUEVE MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y 

Por ello y en uso de sus atribuciones;

EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

DECRETA:

Art. 1°. - Encuadrar el presente caso en las disposiciones de la Ley VIII-
0257-2004 de Obras Públicas de la Provincia de San Luis y su reglamen-
tación, adoptada mediante Ordenanza N.º IX-0662-2015 (2984/2005), 
Decreto N.º 0419- SIPyDU-2022, Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022 que 
aprueba el Pliego de Cláusulas Generales para la contratación de Obras 
Públicas de la Ciudad de San Luis, como así también en las disposiciones 
del Art. 20º primer apartado, inc. a), Art. 27° y ss. de la Ordenanza N.º 
III-0768-2016 (3463/2016), y Art. 24° en lo pertinente la Ley N.º VIII-0256-
2004 adoptada por Ordenanza N.º III-0995-2021 (3690/2021), y el Art. 6º 
inc. a) del Decreto N.º 168-SH-2008 y sus modificatorias. -

Art. 2°. - Aprobar el Pliego de Cláusulas Particulares, obrante en actuación 
3, del Expediente N.º I-10110171-2022, para la obra: “CONSTRUCCIÓN 
Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA B.º 500 VIVIENDAS NORTE” UBICA-
CIÓN: PREDIO COMPRENDIDO ENTRE CALLE JORGE TORRES Y 
BOULEVARD PEDRO PALACIO – B.º 500 VIVIENDA NORTE - CIUDAD
DE SAN LUIS - DEPARTAMENTO JUAN MARTÍN DE PUEYRREDÓN -
PROVINCIA DE SAN LUIS. -

Art. 3°. - Llamar a Licitación Pública para llevar a cabo la obra: “CONS-
TRUCCIÓN Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA B.º 500 VIVIENDAS NOR-
TE” UBICACIÓN: PREDIO COMPRENDIDO ENTRE CALLE JORGE TO-
RRES Y BOULEVARD PEDRO PALACIO – B.º 500 VIVIENDA NORTE
- CIUDAD DE SAN LUIS - DEPARTAMENTO JUAN MARTÍN DE 
PUEYRREDÓN - PROVINCIA DE SAN LUIS, con un plazo de ejecución
de ciento veinte (120) días corridos, por un presupuesto oficial de PESOS
DIEZ MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS
OCHENTA Y NUEVE CON 99/100 ($ 10.732.889,99). -

Art. 4°. - Establecer que el Pliego de Cláusulas Generales para la Contra-
tación de Obras Públicas de la Ciudad de San Luis, y Pliego de Cláusulas
Particulares, serán gratuito. -

Art. 5°. - Afectar preventivamente el gasto a la siguiente partida del pre-
supuesto vigente:

08.17.17.51.00.51.01.3.91.3.9.9.0   $6.976.378,49

Art. 6°. - Imputar en el ejercicio financiero 2023 la suma de PESOS TRES
MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS 
ONCE CON 50/100 ($3.756.511,50). -

Art. 7°. - Ordenar a la Dirección General de Proyectos la publicación de los 
edictos por el término de Ley. -

Art. 8º. - Por la Secretaría de Infraestructura, Planeamiento y Desarrollo 
Urbano implementar todas las medidas conducentes a lo dispuesto en el 
presente Decreto. -

Art. 9°. - Hacer saber a Secretaría de Hacienda, Dirección de Presupuesto 
y Control Presupuestario, y a Contaduría. -



BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

4

09 de NOVIEMBRE de 2022 - Año 18 - Nº713

 “Las Malvinas
son argentinas”

08.17.17.51.00.51.01.3.91.3.9.9.0   $9.575.908,41

Art. 6°. - Imputar en el ejercicio financiero 2023 la suma de PESOS CINCO
MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL CIENTO CINCO
CON 16/100 ($5.869.105,16). -

Art. 7°. - Ordenar a la Dirección General de Proyectos la publicación de los 
edictos por el término de Ley. -

Art. 8º. - Por la Secretaría de Infraestructura, Planeamiento y Desarrollo 
Urbano implementar todas las medidas conducentes a lo dispuesto en el 
presente Decreto. -

Art. 9°. - Hacer saber a Secretaría de Hacienda, Dirección de Presupuesto 
y Control Presupuestario, y a Contaduría. -

Art. 10º.- El presente Decreto será refrendado por el señor Secretario de
Infraestructura, Planeamiento y Desarrollo Urbano, y el señor Secretario
de Hacienda. -

Art. 11º.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar. -
-FIRMADO DIGITALMENTE SEGÚN LEY PROVINCIAL Nº V-0591-2007.

SERGIO DANIEL TAMAYO 
INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

LUCAS DAMIAN ROS
 SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA

PLANEAMIENTO Y DESARROLLO URBANO

NICOLÁS ALEJANDRO CARPIO 
SECRETARIO DE HACIENDA

____________________________________

DECRETO 1604-SIPyDU-2022
San Luis, 31 DE OCTUBRE DE 2022

VISTO;

El Expediente N.º I-10140073-2022; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el expediente referido, la Secretaría de Infraestruc-
tura, Planeamiento y Desarrollo Urbano tramita la autorización para llevar 
a cabo la obra: “CONSTRUCCIÓN Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA B.º 
NÉSTOR KIRCHNER” UBICACIÓN: B.º NÉSTOR KIRCHNER - CIUDAD 
DE SAN LUIS - DEPARTAMENTO JUAN MARTÍN DE PUEYRREDÓN - 
PROVINCIA DE SAN LUIS, con un plazo de ejecución de ciento veinte 
(120) días corridos, por un presupuesto oficial de PESOS SIETE MILLO-
NES QUINIENTOS QUINCE MIL SEISCIENTOS SETENTA Y NUEVE 
CON 20/100 ($7.515.679,20);

Que, de acuerdo al monto estimado,
 Que, en actuaciones 2/3, luce Pliego de Cláusulas Generales para 

la Contratación de Obras Públicas de la Ciudad de San Luis, aprobado por 
Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022, y Pliego de Cláusulas Particulares;

Que, en actuación 5, toma intervención la Subsecretaría de In-
fraestructura y Obras Públicas;

CINCO MIL NOVECIENTOS OCHO CON 41/100 ($9.575.908,41);
Que, corresponde afectar al ejercicio 2023, el 38% de avance de 

obra, por la suma de PESOS CINCO MILLONES OCHOCIENTOS SE-
SENTA Y NUEVE MIL CIENTO CINCO CON 16/100 ($5.869.105,16);

Que, en actuación 12, Contaduría realiza la Afectación Presu-
puestaria;

Que, en actuación 15, toma intervención la Dirección General de 
Gestión Legal;

Que, en actuación 16, Asesoría Letrada entiende que la presente 
contratación se enmarca en las disposiciones de la Ley VIII-0257-2004 de 
Obras Públicas de la Provincia de San Luis y su reglamentación, adop-
tada mediante Ordenanza N.º IX-0662-2015 (2984/2005), Decreto N.º 
0419-SIPyDU-2022, Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022 que aprueba el Plie-
go de Cláusulas Generales para la contratación de Obras Públicas de la 
Ciudad de San Luis, como así también en las disposiciones del Art. 20º 
primer apartado, inc. a), Art. 27° y ss. de la Ordenanza N.º III-0768-2016 
(3463/2016), y Art. 24° en lo pertinente la Ley N.º VIII-0256-2004 adoptada 
por Ordenanza N.º III-0995-2021 (3690/2021), y el Art. 6º inc. a) del Decre-
to N.º 168-SH-2008 y sus modificatorias;
Por ello y en uso de sus atribuciones;

EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

DECRETA:

Art. 1°. - Encuadrar el presente caso en las disposiciones de la Ley VIII-
0257-2004 de Obras Públicas de la Provincia de San Luis y su reglamen-
tación, adoptada mediante Ordenanza N.º IX-0662-2015 (2984/2005), De-
creto 0419- SIPyDU-2022, Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022 que aprueba el
Pliego de Cláusulas Generales para la contratación de Obras Públicas de
la Ciudad de San Luis, como así también en las disposiciones del Art. 20º
primer apartado, inc. a), Art. 27° y ss. de la Ordenanza N.º III-0768-2016
(3463/2016), y Art. 24° en lo pertinente la Ley N.º VIII-0256-2004 adoptada
por Ordenanza N.º III-0995-2021 (3690/2021), y el Art. 6º inc. a) del
Decreto N.º 168-SH-2008 y sus modificatorias. -

Art. 2°. - Aprobar el Pliego de Cláusulas Particulares, obrante en actuación 
3, del Expediente N.º I-10170068-2022, para la obra: “CONSTRUCCIÓN 
Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA B.º LIBERTAD” UBICACIÓN: PREDIO
COMPRENDIDO ENTRE LAS CALLES 1º DE ABRIL, EVA PERÓN, LA
MERCED Y RÍO GALLEGOS – B.º LIBERTAD - CIUDAD DE SAN LUIS -
DEPARTAMENTO JUAN MARTÍN DE PUEYRREDÓN - PROVINCIA DE
SAN LUIS. -

Art. 3°. - Llamar a Licitación Pública para llevar a cabo la obra: “CONS-
TRUCCIÓN Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA B.º LIBERTAD” UBICACIÓN: 
PREDIO COMPRENDIDO ENTRE LAS CALLES 1º DE ABRIL, EVA PE-
RÓN, LA MERCED Y RÍO GALLEGOS – B.º LIBERTAD - CIUDAD DE 
SAN LUIS - DEPARTAMENTO JUAN MARTÍN DE PUEYRREDÓN - PRO-
VINCIA DE SAN LUIS, con un plazo de ejecución de ciento veinte (120) 
días corridos, por un presupuesto oficial de PESOS QUINCE MILLONES
CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL TRECE CON 57/100
($15.445.013,57). -

Art. 4°. - Establecer que el Pliego de Cláusulas Generales para la Contra-
tación de Obras Públicas de la Ciudad de San Luis, y Pliego de Cláusulas
Particulares, serán gratuito. -

Art. 5°. - Afectar preventivamente el gasto a la siguiente partida del pre-
supuesto vigente:



5

BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

09 de NOVIEMBRE de 2022 - Año 18 - Nº713

 “Las Malvinas
son argentinas”

SAN LUIS, con un
plazo de ejecución de ciento veinte (120) días corridos, por un presupues-
to oficial de PESOS SIETE MILLONES QUINIENTOS QUINCE MIL
SEISCIENTOS SETENTA Y NUEVE CON 20/100 ($7.515.679,20). -

Art. 4°. - Establecer que el Pliego de Cláusulas Generales para la Contra-
tación de Obras Públicas de la Ciudad de San Luis, y Pliego de Cláusulas
Particulares, serán gratuito. -

Art. 5°. - Afectar preventivamente el gasto a la siguiente partida del pre-
supuesto vigente:

08.17.17.51.00.51.01.3.91.3.9.9.0   $4.659.721,10

Art. 6°. - Imputar en el ejercicio financiero 2023 la suma de PESOS DOS
MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS
CINCUENTA Y OCHO CON 10/100 ($2.855.958,10). -

Art. 7°. - Ordenar a la Dirección General de Proyectos la publicación de los 
edictos por el término de Ley. -

Art. 8º. - Por la Secretaría de Infraestructura, Planeamiento y Desarrollo 
Urbano implementar todas las medidas conducentes a lo dispuesto en el 
presente Decreto. -

Art. 9°. - Hacer saber a Secretaría de Hacienda, Dirección de Presupuesto 
y Control Presupuestario, y a Contaduría. -

Art. 10º.- El presente Decreto será refrendado por el señor Secretario de
Infraestructura, Planeamiento y Desarrollo Urbano, y el señor Secretario
de Hacienda. -

Art. 11º.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar. --FIRMADO 

DIGITALMENTE SEGÚN LEY PROVINCIAL Nº V-0591-2007.

SERGIO DANIEL TAMAYO 
INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

LUCAS DAMIAN ROS
 SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA

PLANEAMIENTO Y DESARROLLO URBANO

NICOLÁS ALEJANDRO CARPIO 
SECRETARIO DE HACIENDA

____________________________________

DECRETO 1605-SIPyDU-2022
San Luis, 31 DE OCTUBRE DE 2022

VISTO;

El Expediente N.º I-10140071-2022; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el expediente referido, la Secretaría de Infraestruc-
tura, Planeamiento y Desarrollo Urbano tramita la autorización para llevar 
a cabo la obra: “CONSTRUCCIÓN Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA CA-

Que, en actuación 7, la Secretaría de Hacienda presta debida au-
torización para la continuidad del procedimiento administrativo;

Que, en actuación 9, toma intervención la Secretaría de Infraes-
tructura, Planeamiento y Desarrollo Urbano, indicando el porcentaje de 
avance de obra estimado para el ejercicio 2022, y el restante para el ejer-
cicio 2023;

Que, en actuaciones 10/11, la Dirección de Presupuesto y Control 
Presupuestario indica la partida a la que deberá imputarse el gasto, e 
informa que el mismo deberá adecuarse a lo dispuesto para los casos de 
provisión futura de servicios, Articulo 24° de la Ley VIII-0256-2004, por lo 
cual corresponde se afecte presupuestariamente al ejercicio 2023;

Que, de acuerdo al avance de obra informado, se ha realizado la 
afectación presupuestaria del 62% de avance, al 31 de diciembre de 2022, 
por un total de PESOS CUATRO MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA 
Y NUEVE MIL SETECIENTOS VEINTIUNO CON 10/100 ($4.659.721,10);

Que, corresponde afectar al ejercicio 2023, el 38% de avan-
ce de obra, por la suma de PESOS DOS MILLONES OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y OCHO CON 
10/100 ($2.855.958,10);

Que, en actuación 12, Contaduría realiza la Afectación Presu-
puestaria;

Que, en actuación 15, toma intervención la Dirección General de 
Gestión Legal;

Que, en actuación 16, Asesoría Letrada entiende que la presente 
contratación se enmarca en las disposiciones de la Ley VIII-0257-2004 de 
Obras Públicas de la Provincia de San Luis y su reglamentación, adop-
tada mediante Ordenanza N.º IX-0662-2015 (2984/2005), Decreto N.º 
0419- SIPyDU-2022, Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022 que aprueba el Plie-
go de Cláusulas Generales para la contratación de Obras Públicas de la 
Ciudad de San Luis, como así también en las disposiciones del Art. 20º 
primer apartado, inc. a), Art. 27° y ss. de la Ordenanza N.º III-0768-2016 
(3463/2016), y Art. 24° en lo pertinente la Ley N.º VIII-0256-2004 adoptada 
por Ordenanza N.º III-0995-2021 (3690/2021), y el Art. 6º inc. a) del Decre-
to N.º 168-SH-2008 y sus modificatorias;
Por ello y en uso de sus atribuciones;

EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

DECRETA:

Art. 1°. - Encuadrar el presente caso en las disposiciones de la Ley VIII-
0257-2004 de Obras Públicas de la Provincia de San Luis y su reglamen-
tación, adoptada mediante Ordenanza N.º IX-0662-2015 (2984/2005), 
Decreto N.º 0419- SIPyDU-2022, Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022 que 
aprueba el Pliego de Cláusulas Generales para la contratación de Obras 
Públicas de la Ciudad de San Luis, como así también en las disposiciones 
del Art. 20º primer apartado, inc. a), Art. 27° y ss. de la Ordenanza N.º 
III-0768-2016 (3463/2016), y Art. 24° en lo pertinente la Ley N.º VIII-0256-
2004 adoptada por Ordenanza N.º III-0995-2021 (3690/2021), y el Art. 6º 
inc. a) del Decreto N.º 168-SH-2008 y sus modificatorias. -

Art. 2°. - Aprobar el Pliego de Cláusulas Particulares, obrante en actuación 
3, del Expediente N.º I-10140073-2022, para la obra: “CONSTRUCCIÓN 
Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA B.º NÉSTOR KIRCHNER” UBICACIÓN: 
B.º NÉSTOR KIRCHNER - CIUDAD DE SAN LUIS - DEPARTAMENTO 
JUAN MARTÍN DE PUEYRREDÓN - PROVINCIA DE SAN LUIS. -

Art. 3°. - Llamar a Licitación Pública para llevar a cabo la obra: “CONS-
TRUCCIÓN Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA B.º NÉSTOR KIRCHNER” 
UBICACIÓN: B.º NÉSTOR KIRCHNER - CIUDAD DE SAN LUIS - DE-
PARTAMENTO JUAN MARTÍN DE PUEYRREDÓN - PROVINCIA DE 



BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

6

09 de NOVIEMBRE de 2022 - Año 18 - Nº713

 “Las Malvinas
son argentinas”

del Art. 20º primer apartado, inc. a), Art. 27° y ss. de la Ordenanza N.º 
III-0768-2016 (3463/2016), y Art. 24° en lo pertinente la Ley N.º VIII-0256-
2004 adoptada por Ordenanza N.º III-0995-2021 (3690/2021), y el Art. 6º 
inc. a) del Decreto N.º 168-SH-2008 y sus modificatorias. -

Art. 2°. - Aprobar el Pliego de Cláusulas Particulares, obrante en actuación 
3, del Expediente N.º I-10140071-2022, para la obra: “CONSTRUCCIÓN 
Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA CACIQUE YANQUETRUZ - B.º A.M.E.P”
UBICACIÓN: PREDIO COMPRENDIDO ENTRE CALLES SARGENTO
BAIGORRIA, VICTOR SAÁ Y VÉLEZ SARSFIELD - B.º AMEP - CIUDAD
DE SAN LUIS - DEPARTAMENTO JUAN MARTÍN DE PUEYRREDÓN -
PROVINCIA DE SAN LUIS. -

Art. 3°. - Llamar a Licitación Pública para llevar a cabo la obra: “CONS-
TRUCCIÓN Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA CACIQUE YANQUETRUZ 
- B.º A.M.E.P” UBICACIÓN: PREDIO COMPRENDIDO ENTRE CALLES 
SARGENTO BAIGORRIA, VICTOR SAÁ Y VÉLEZ SARSFIELD - B.º 
AMEP - CIUDAD DE SAN LUIS - DEPARTAMENTO JUAN MARTÍN DE 
PUEYRREDÓN - PROVINCIA DE SAN LUIS, con un plazo de ejecución 
de ciento veinte (120) días corridos, por un presupuesto oficial de PESOS 
TRECE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTISEIS MIL OCHOCIENTOS
CUARENTA Y UNO CON 23/100 ($13.826.841,23). -

Art. 4°. - Establecer que el Pliego de Cláusulas Generales para la Contra-
tación de Obras Públicas de la Ciudad de San Luis, y Pliego de Cláusulas
Particulares, serán gratuito. -

Art. 5°. - Afectar preventivamente el gasto a la siguiente partida del pre-
supuesto vigente:

08.17.17.51.00.51.01.3.91.3.9.9.0   $8.572.641,57

Art. 6°. - Imputar en el ejercicio financiero 2023 la suma de PESOS CINCO
MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL CIENTO NO-
VENTA Y NUEVE CON 66/100 ($5.254.199,66). -

Art. 7°. - Ordenar a la Dirección General de Proyectos la publicación de los 
edictos por el término de Ley. 

Art. 8º. - Por la Secretaría de Infraestructura, Planeamiento y Desarrollo 
Urbano implementar todas las medidas conducentes a lo dispuesto en el 
presente Decreto. -

Art. 9°. - Hacer saber a Secretaría de Hacienda, Dirección de Presupuesto 
y Control Presupuestario, y a Contaduría. -

Art. 10º.- El presente Decreto será refrendado por el señor Secretario de
Infraestructura, Planeamiento y Desarrollo Urbano, y el señor Secretario
de Hacienda. -

Art. 11º.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar. --FIRMADO 

DIGITALMENTE SEGÚN LEY PROVINCIAL Nº V-0591-2007.

SERGIO DANIEL TAMAYO 
INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

LUCAS DAMIAN ROS
 SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA

PLANEAMIENTO Y DESARROLLO URBANO

CIQUE YANQUETRUZ - B.º A.M.E.P” UBICACIÓN: PREDIO COMPREN-
DIDO ENTRE CALLES SARGENTO BAIGORRIA, VICTOR SAÁ Y VÉLEZ 
SARSFIELD - B.º AMEP - CIUDAD DE SAN LUIS - DEPARTAMENTO 
JUAN MARTÍN DE PUEYRREDÓN - PROVINCIA DE SAN LUIS, con un 
plazo de ejecución de ciento veinte (120) días corridos, por un presupues-
to oficial de PESOS TRECE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTISEIS 
MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y UNO CON 23/100 ($13.826.841,23);

Que, de acuerdo al monto estimado, corresponde llevar a cabo el 
procedimiento de Licitación Pública;

Que, en actuaciones 2/3, luce Pliego de
Cláusulas Generales para la Contratación de Obras Públicas de 

la Ciudad de San Luis, aprobado por Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022, y 
Pliego de Cláusulas Particulares;

Que, en actuación 5, toma intervención la Subsecretaría de In-
fraestructura y Obras Públicas;

Que, en actuación 7, la Secretaría de Hacienda presta debida au-
torización para la continuidad del procedimiento administrativo;

Que, en actuación 9, toma intervención la Secretaría de Infraes-
tructura, Planeamiento y Desarrollo Urbano, indicando el porcentaje de 
avance de obra estimado para el ejercicio 2022, y el restante para el ejer-
cicio 2023;

Que, en actuaciones 10/11, la Dirección de Presupuesto y Control 
Presupuestario indica la partida a la que deberá imputarse el gasto, e 
informa que el mismo deberá adecuarse a lo dispuesto para los casos de 
provisión futura de servicios, Articulo 24° de la Ley VIII-0256-2004, por lo 
cual corresponde se afecte presupuestariamente al ejercicio 2023;

Que, de acuerdo al avance de obra informado, se ha realizado la 
afectación presupuestaria del 62% de avance, al 31 de diciembre de 2022, 
por un total de PESOS OCHO MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y DOS 
MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y UNO CON 57/100 ($8.572.641,57);

Que, corresponde afectar al ejercicio 2023, el 38% de avance de 
obra, por la suma de PESOS CINCO MILLONES DOSCIENTOS CIN-
CUENTA Y CUATRO MIL CIENTO NOVENTA Y NUEVE CON 66/100 
($5.254.199,66);

Que, en actuación 12, Contaduría realiza la Afectación Presu-
puestaria;

Que, en actuación 15, toma intervención la Dirección General de 
Gestión Legal;

Que, en actuación 16, Asesoría Letrada entiende que la presente 
contratación se enmarca en las disposiciones de la Ley VIII-0257-2004 de 
Obras Públicas de la Provincia de San Luis y su reglamentación, adop-
tada mediante Ordenanza N.º IX-0662-2015 (2984/2005), Decreto N.º 
0419-SIPyDU-2022, Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022 que aprueba el Plie-
go de Cláusulas Generales para la contratación de Obras Públicas de la 
Ciudad de San Luis, como así también en las disposiciones del Art. 20º 
primer apartado, inc. a), Art. 27° y ss. de la Ordenanza N.º III-0768-2016 
(3463/2016), y Art. 24° en lo pertinente la Ley N.º VIII-0256-2004 adoptada 
por Ordenanza N.º III-0995-2021 (3690/2021), y el Art. 6º inc. a) del Decre-
to N.º 168-SH-2008 y sus modificatorias;
Por ello y en uso de sus atribuciones;

EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

DECRETA:

Art. 1°. - Encuadrar el presente caso en las disposiciones de la Ley VIII-
0257-2004 de Obras Públicas de la Provincia de San Luis y su reglamen-
tación, adoptada mediante Ordenanza N.º IX-0662-2015 (2984/2005), 
Decreto N.º 0419- SIPyDU-2022, Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022 que 
aprueba el Pliego de Cláusulas Generales para la contratación de Obras 
Públicas de la Ciudad de San Luis, como así también en las disposiciones 



7

BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

09 de NOVIEMBRE de 2022 - Año 18 - Nº713

 “Las Malvinas
son argentinas”

go de Cláusulas Generales para la contratación de Obras Públicas de la 
Ciudad de San Luis, como así también en las disposiciones del Art. 20º 
primer apartado, inc. a), Art. 27° y ss. de la Ordenanza N.º III-0768-2016 
(3463/2016), y Art. 24° en lo pertinente la Ley N.º VIII-0256-2004 adoptada 
por Ordenanza N.º III-0995-2021 (3690/2021), y el Art. 6º inc. a) del Decre-
to N.º 168-SH-2008 y sus modificatorias;
Por ello y en uso de sus atribuciones;

EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

DECRETA:

Art. 1°. - Encuadrar el presente caso en las disposiciones de la Ley VIII-
0257-2004 de Obras Públicas de la Provincia de San Luis y su reglamen-
tación, adoptada mediante Ordenanza N.º IX-0662-2015 (2984/2005), 
Decreto N.º 0419- SIPyDU-2022, Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022 que 
aprueba elPliego de Cláusulas Generales para la contratación de Obras 
Públicas de la Ciudad de San Luis, como así también en las disposiciones 
del Art. 20º primer apartado, inc. a),  Art. 27° y ss. de la Ordenanza N.º 
III-0768-2016 (3463/2016), y Art. 24° en lo pertinente la Ley N.º VIII-0256-
2004 adoptada por Ordenanza N.º III-0995-2021 (3690/2021), y el Art. 6º 
inc. a) del Decreto N.º 168-SH-2008 y sus modificatorias. -

Art. 2°. - Aprobar el Pliego de Cláusulas Particulares, obrante en actua-
ción 3, del Expediente N.º I-10140147-2022, para la obra: “CONSTRUC-
CIÓN Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA B.º LAS AMÉRICAS” UBICACIÓN: 
PREDIO COMPRENDIDO ENTRE CALLES EUROPA, COSTA RICA, 
REPÚBLICA DOMINICANA Y MARCELINO POBLET - B.º LAS AMÉRI-
CAS - CIUDAD DE SAN LUIS - DEPARTAMENTO JUAN MARTÍN DE 
PUEYRREDÓN - PROVINCIA DE SAN LUIS. -

Art. 3°. - Llamar a Licitación Pública para llevar a cabo la obra: “CONS-
TRUCCIÓN Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA B.º LAS AMÉRICAS” UBI-
CACIÓN: PREDIO COMPRENDIDO ENTRE CALLES EUROPA, COSTA 
RICA, REPÚBLICA DOMINICANA Y MARCELINO POBLET - B.º LAS 
AMÉRICAS - CIUDAD DE SAN LUIS - DEPARTAMENTO JUAN MARTÍN
DE PUEYRREDÓN - PROVINCIA DE SAN LUIS, con un plazo de ejecu-
ción de ciento veinte (120) días corridos, por un presupuesto oficial de 
PESOS DIEZ MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL
NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS CON 57/100 ($10.776.942,57). -

Art. 4°. - Establecer que el Pliego de Cláusulas Generales para la Contra-
tación de Obras Públicas de la Ciudad de San Luis, y Pliego de Cláusulas
Particulares, serán gratuito. -

Art. 5°. - Afectar preventivamente el gasto a la siguiente partida del pre-
supuesto vigente:

08.17.17.51.00.51.01.3.91.3.9.9.0   $6.681.704,39

Art. 6°. - Imputar en el ejercicio financiero 2023 la suma de PESOS CUA-
TRO MILLONES NOVENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y 
OCHO CON 18/100 ($4.095.238,18). -

Art. 7°. - Ordenar a la Dirección General de Proyectos la publicación de los 
edictos por el término de Ley. -
Art. 8º. - Por la Secretaría de Infraestructura, Planeamiento y Desarrollo 
Urbano implementar todas las medidas conducentes a lo dispuesto en el 
presente Decreto. -

NICOLÁS ALEJANDRO CARPIO 
SECRETARIO DE HACIENDA

____________________________________

DECRETO 1609-SIPyDU-2022
San Luis, 31 DE OCTUBRE DE 2022

VISTO;

El Expediente N.º I-10140147-2022; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el expediente referido, la Secretaría de Infraes-
tructura, Planeamiento y Desarrollo Urbano tramita la autorización para 
llevar a cabo la obra: “CONSTRUCCIÓN Y/O PUESTA EN VALOR PLA-
ZA B.º LAS AMÉRICAS” UBICACIÓN: PREDIO COMPRENDIDON EN-
TRE CALLES EUROPA, COSTA RICA, REPÚBLICA DOMINICANA Y 
MARCELINO POBLET - B.º LAS AMÉRICAS - CIUDAD DE SAN LUIS 
- DEPARTAMENTO JUAN MARTÍN DE PUEYRREDÓN - PROVINCIA DE 
SAN LUIS, con un plazo de ejecución de ciento veinte (120) días corridos, 
por un presupuesto oficial de PESOS DIEZ MILLONES SETECIENTOS 
SETENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS CON 57/100 
($10.776.942,57);

Que, de acuerdo al monto estimado, corresponde llevar a cabo el 
procedimiento de Licitación Pública;

Que, en actuaciones 2/3, luce Pliego de Cláusulas Generales para 
la Contratación de Obras Públicas de la Ciudad de San Luis, aprobado por 
Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022, y Pliego de Cláusulas Particulares;

Que, en actuación 5, toma intervención la Subsecretaría de In-
fraestructura y Obras Públicas;

Que, en actuación 7, la Secretaría de Hacienda presta debida au-
torización para la continuidad del procedimiento administrativo;

Que, en actuación 9, toma intervención la Secretaría de Infraes-
tructura, Planeamiento y Desarrollo Urbano, indicando el porcentaje de 
avance de obra estimado para el ejercicio 2022, y el restante para el ejer-
cicio 2023;

Que, en actuaciones 10/11, la Dirección de Presupuesto y Control 
Presupuestario indica la partida a la que deberá imputarse el gasto, e 
informa que el mismo deberá adecuarse a lo dispuesto para los casos de 
provisión futura de servicios, Articulo 24° de la Ley VIII-0256-2004, por lo 
cual corresponde se afecte presupuestariamente al ejercicio 2023;

Que, de acuerdo al avance de obra informado, se ha realizado la 
afectación presupuestaria del 62% de avance, al 31 de diciembre de 2022, 
por un total de PESOS SEIS MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y UN 
MIL SETECIENTOS CUATRO CON 39/100 ($6.681.704,39);

Que, corresponde afectar al ejercicio 2023, el 38% de avance de 
obra, por la suma de PESOS CUATRO MILLONES NOVENTA Y CINCO 
MIL DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO CON 18/100 ($4.095.238,18);

Que, en actuación 12, Contaduría realiza la Afectación Presu-
puestaria;

Que, en actuación 15, toma intervención la Dirección General de 
Gestión Legal;

Que, en actuación 16, Asesoría Letrada entiende que la presente 
contratación se enmarca en las disposiciones de la Ley VIII-0257-2004 de 
Obras Públicas de la Provincia de San Luis y su reglamentación, adop-
tada mediante Ordenanza N.º IX-0662-2015 (2984/2005), Decreto N.º 
0419-SIPyDU-2022, Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022 que aprueba el Plie-



BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

8

09 de NOVIEMBRE de 2022 - Año 18 - Nº713

 “Las Malvinas
son argentinas”

do la afectación presupuestaria del 65% de avance, al 31 de diciembre 
de 2022, por un total de PESOS DIEZ MILLONES QUINIENTOS SE-
SENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y OCHO CON 81/100 
($10.565.938,81);

Que, corresponde afectar al ejercicio 2023, el 35% de avance de 
obra, por la suma de PESOS CINCO MILLONES SEISCIENTOS OCHEN-
TA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y UNO CON 66/100 
($5.689.351,66);

Que, en actuación 12, Contaduría realiza la Afectación Presu-
puestaria;

Que, en actuación 15, toma intervención la Dirección General de 
Gestión Legal;

Que, en actuación 16, Asesoría Letrada entiende que la presente 
contratación se enmarca en las disposiciones de la Ley VIII-0257-2004 de 
Obras Públicas de la Provincia de San Luis y su reglamentación, adop-
tada mediante Ordenanza N.º IX-0662-2015 (2984/2005), Decreto N.º 
0419-SIPyDU-2022, Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022 que aprueba el Plie-
go de Cláusulas Generales para la contratación de Obras Públicas de la 
Ciudad de San Luis, como así también en las disposiciones del Art. 20º 
primer apartado, inc. a), Art. 27° y ss. de la Ordenanza N.º III-0768-2016 
(3463/2016), y Art. 24° en lo pertinente la Ley N.º VIII-0256-2004 adoptada 
por Ordenanza N.º III-0995-2021 (3690/2021), y el Art. 6º inc. a) del Decre-
to N.º 168-SH-2008 y sus modificatorias;
Por ello y en uso de sus atribuciones;

EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

DECRETA:

Art. 1°. - Encuadrar el presente caso en las disposiciones de la Ley VIII-
0257-2004 de Obras Públicas de la Provincia de San Luis y su reglamen-
tación, adoptada mediante Ordenanza N.º IX-0662-2015 (2984/2005), De-
creto 0419- SIPyDU-2022, Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022 que aprueba el
Pliego de Cláusulas Generales para la contratación de Obras Públicas de
la Ciudad de San Luis, como así también en las disposiciones del Art. 20º
primer apartado, inc. a), Art. 27° y ss. de la Ordenanza N.º III-0768-2016
(3463/2016), y Art. 24° en lo pertinente la Ley N.º VIII-0256-2004 adoptada
por Ordenanza N.º III-0995-2021 (3690/2021), y el Art. 6º inc. a) del
Decreto N.º 168-SH-2008 y sus modificatorias. -

Art. 2°. - Aprobar el Pliego de Cláusulas Particulares, obrante en actuación 
3, del Expediente N.º I-10110172-2022, para la obra: “CONSTRUCCIÓN 
Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA B.º JARDÍN SUCRE” UBICACIÓN: PRE-
DIO COMPRENDIDO ENTRE CALLES: LA RIOJA, MAESTRO GONZÁ-
LEZ Y FIGUEROA ABELARDO - B.° JARDÍN SUCRE - CIUDAD DE SAN 
LUIS - DEPARTAMENTO JUAN MARTÍN DE PUEYRREDÓN - PROVIN-
CIA DE SAN LUIS. -

Art. 3°. - Llamar a Licitación Pública para llevar a cabo la obra: “CONS-
TRUCCIÓN Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA B.º JARDÍN SUCRE” UBICA-
CIÓN: PREDIO COMPRENDIDO ENTRE CALLES: LA RIOJA, MAESTRO 
GONZÁLEZ Y FIGUEROA ABELARDO - B.° JARDÍN SUCRE - CIUDAD 
DE SAN LUIS - DEPARTAMENTO JUAN MARTÍN DE PUEYRREDÓN -
PROVINCIA DE SAN LUIS, con un plazo de ejecución de ciento vein-
te (120) días corridos, por un presupuesto oficial de PESOS DIECISEIS 
MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS 
NOVENTA CON 47/100 ($16.255.290,47). -
Art. 4°. - Establecer que el Pliego de Cláusulas Generales para la Contra-
tación de Obras Públicas de la Ciudad de San Luis, y Pliego de Cláusulas
Particulares, serán gratuito. -

Art. 9°. - Hacer saber a Secretaría de Hacienda, Dirección de Presupuesto 
y Control Presupuestario, y a Contaduría. -

Art. 10º.- El presente Decreto será refrendado por el señor Secretario de
Infraestructura, Planeamiento y Desarrollo Urbano, y el señor Secretario
de Hacienda. -

Art. 11º.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar. --
FIRMADO DIGITALMENTE SEGÚN LEY PROVINCIAL Nº V-0591-2007.

SERGIO DANIEL TAMAYO 
INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

LUCAS DAMIAN ROS
 SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA

PLANEAMIENTO Y DESARROLLO URBANO

NICOLÁS ALEJANDRO CARPIO 
SECRETARIO DE HACIENDA

____________________________________

DECRETO 1610-SIPyDU-2022
San Luis, 31 DE OCTUBRE DE 2022

VISTO;

El Expediente N.º I-10110172-2022; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el expediente referido, laSecretaría de Infraes-
tructura, Planeamiento y Desarrollo Urbano tramita la autorización para 
llevar a cabo la obra: “CONSTRUCCIÓN Y/O PUESTA EN VALOR PLA-
ZA B.º JARDÍN SUCRE” UBICACIÓN: PREDIO COMPRENDIDO ENTRE 
CALLES: LA RIOJA, MAESTRO GONZÁLEZ Y FIGUEROA ABELARDO 
- B.° JARDÍN SUCRE - CIUDAD DE SAN LUIS - DEPARTAMENTO JUAN 
MARTÍN DE PUEYRREDÓN - PROVINCIA DE SAN LUIS, con un pla-
zo de ejecución de ciento veinte (120) días corridos, por un presupuesto 
oficial de PESOS DIECISEIS MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y 
CINCO MIL DOSCIENTOS NOVENTA CON 47/100 ($16.255.290,47);

Que, de acuerdo al monto estimado, corresponde llevar a cabo el 
procedimiento de Licitación Pública;

Que, en actuaciones 2/3, luce Pliego de Cláusulas Generales para 
la Contratación de Obras Públicas de la Ciudad de San Luis, aprobado por 
Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022, y Pliego de CláusulasParticulares; 

Que, en actuación 5, toma intervención la Subsecretaría de In-
fraestructura y Obras Públicas;

Que, en actuación 7, la Secretaría de Hacienda presta debida au-
torización para la continuidad del procedimiento administrativo;

Que, en actuación 9, toma intervención la Secretaría de Infraes-
tructura, Planeamiento y Desarrollo Urbano, indicando elporcentaje de 
avance de obra estimado para el ejercicio 2022, y el restante para el ejer-
cicio 2023;

Que, en actuaciones 10/11, la Dirección de Presupuesto y Control 
Presupuestario indica la partida a la que deberá imputarse el gasto, e 
informa que el mismo deberá adecuarse a lo dispuesto para los casos de 
provisión futura de servicios, Articulo 24° de la Ley VIII-0256-2004, por lo 
cual corresponde se afecte presupuestariamente al ejercicio 2023;

Que, de acuerdo al avance de obra informado, se ha realiza-



9

BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

09 de NOVIEMBRE de 2022 - Año 18 - Nº713

 “Las Malvinas
son argentinas”

procedimiento de Licitación Pública;
Que, en actuaciones 2/3, luce Pliego de Cláusulas Generales para 

l Contratación de Obras Públicas de la Ciudad de San Luis, aprobado por 
Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022, y Pliego de Cláusulas Particulares;

Que, en actuación 5, toma intervención la Subsecretaría de In-
fraestructura y Obras Públicas;

Que, en actuación 7, la Secretaría de Hacienda presta debida au-
torización para la continuidad del procedimiento administrativo y solicita 
intervención de la Dirección de Presupuesto y Control Presupuestario;

Que, en actuación 9, toma intervención la Secretaria de Infraes-
tructura, Planeamiento y Desarrollo Urbano, indicando el porcentaje de 
obra estimado para el ejercicio 2022, y el restante para el ejercicio 2023;

Que, en actuaciones 10/11, la Dirección de Presupuesto y Control 
Presupuestario indica la partida a la que deberá imputarse el gasto, e 
informa que el mismo deberá adecuarse a lo dispuesto para los casos de 
provisión futura de servicios, Articulo N.º 24 de la ley VIII-0256-2004, por lo 
cual corresponde se afecte presupuestariamente al ejercicio 2023;

Que, de acuerdo al avance de obra informado se ha realizado 
la afectación presupuestaria del 65 % de avance, al 31 de diciembre del 
2022, por un total de PESOS SEIS MILLONES SETENTA Y SIETE MIL 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES CON 16/100 ($6.077.253,16);

Que, corresponde afectar al ejercicio 2023, el 35 % de avance 
de obra, por la suma de PESOS TRES MILLONES DOSCIENTOS SE-
TENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE CON 09/100 ($ 
3.272.367,09);

Que, en actuación 15, toma intervención la Dirección General de 
Gestión Legal;

Que, en actuación 16, Asesoría Letrada entiende que la presente 
contratación se enmarca en las disposiciones de la Ley VIII-0257-2004 de 
Obras Públicas de la Provincia de San Luis y su reglamentación, adop-
tada mediante Ordenanza N.º IX-0662-2015 (2984/2005), Decreto N.º 
0419- SIPyDU-2022, Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022 que aprueba el Plie-
go de Cláusulas Generales para la contratación de Obras Públicas de la 
Ciudad de San Luis, como así también en las disposiciones del Art. 20º 
primer apartado, inc. a), Art. 27° y ss. de la Ordenanza N.º III-0768-2016 
(3463/2016), y el Articulo N.º 24 de la Ley N.º VIII-0256-2004 adoptada por 
Ordenanza N.º III-0995-2021 (3690/2021), y el Art. 6º inc. a) del Decreto 
N.º 168-SH-2008 y sus modificatorias;
Por ello y en uso de sus atribuciones;

EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

DECRETA:

Art. 1°. - Encuadrar el presente caso en las disposiciones de la Ley VIII-
0257-2004 de Obras Públicas de la Provincia de San Luis y su reglamen-
tación, adoptada mediante Ordenanza N.º IX-0662-2015 (2984/2005), 
Decreto N.º 0419-SIPyDU-2022, Decreto N.º 0582-SIPyDU-2022 que 
aprueba el Pliego de Cláusulas Generales para la contratación de Obras 
Públicas de la Ciudad de San Luis, como así también en las disposiciones 
del Art. 20º primer apartado, inc. a), Art. 27° y ss. de la Ordenanza N.º III-
0768-2016 (3463/2016), y el Articulo N.º 24 de la Ley N.º VIII-0256-2004 
adoptada por Ordenanza N.º III-0995-2021 (3690/2021), y el Art. 6º inc. a) 
del Decreto N.º 168-SH-2008 y sus modificatorias. -
Art. 2°. - Aprobar el Pliego de Cláusulas Particulares, obrante en actuación 
3, del Expediente N.º I-10110178-2022, para la obra: “CONSTRUCCIÓN 
Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA B.º AMEP”, UBICACIÓN: PREDIO UBI-
CADO ENTRE CALLE GABRIELA MISTRAL Y AV. FUERZA AÉREA - B.º 
AMEP - CIUDAD DE SAN LUIS - DEPARTAMENTO JUAN MARTÍN DE
PUEYRREDÓN - PROVINCIA DE SAN LUIS. -

Art. 5°. - Afectar preventivamente el gasto a la siguiente partida del pre-
supuesto vigente:

08.17.17.51.00.51.01.3.91.3.9.9.0  $10.565.938,81

Art. 6°. - Imputar en el ejercicio financiero 2023 la suma de PESOS CINCO
MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y UNO CON 66/100 ($5.689.351,66). -

Art. 7°. - Ordenar a la Dirección General de Proyectos la publicación de los 
edictos por el término de Ley. -

Art. 8º. - Por la Secretaría de Infraestructura, Planeamiento y Desarrollo 
Urbano implementar todas las medidas conducentes a lo dispuesto en el 
presente Decreto. -

Art. 9°. - Hacer saber a Secretaría de Hacienda, Dirección de Presupuesto 
y Control Presupuestario, y a Contaduría. -

Art. 10º.- El presente Decreto será refrendado por el señor Secretario de
Infraestructura, Planeamiento y Desarrollo Urbano, y el señor Secretario
de Hacienda. -

Art. 11º.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar. -
FIRMADODIGITALMENTE SEGÚN LEY PROVINCIAL Nº V-0591-2007.

SERGIO DANIEL TAMAYO 
INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

LUCAS DAMIAN ROS
 SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA

PLANEAMIENTO Y DESARROLLO URBANO

NICOLÁS ALEJANDRO CARPIO 
SECRETARIO DE HACIENDA

____________________________________

DECRETO 1611-SIPyDU-2022
San Luis, 31 DE OCTUBRE DE 2022

VISTO;

El Expediente N.º I-10110178-2022; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el expediente referido, la Secretaría de Infraes-
tructura, Planeamiento y Desarrollo Urbano tramita la autorización para 
llevar a cabo la obra: “CONSTRUCCIÓN Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA 
B.º AMEP”, UBICACIÓN: PREDIO UBICADO ENTRE CALLE GABRIELA 
MISTRAL Y AV. FUERZA AÉREA - B.º AMEP - CIUDAD DE SAN LUIS - 
DEPARTAMENTO JUAN MARTÍN DE PUEYRREDÓN - PROVINCIA DE 
SAN LUIS, con un plazo de ejecución de ciento veinte (120) días corridos, 
por un presupuesto oficial de PESOS NUEVE MILLONES TRESCIEN-
TOS CUARENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS VEINTE CON 25/100 ($ 
9.349.620,25);

Que, de acuerdo al monto estimado, corresponde llevar a cabo el 



BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

10

09 de NOVIEMBRE de 2022 - Año 18 - Nº713

 “Las Malvinas
son argentinas”

Que, en actuación 1 la Secretaría de Desarrollo Social solicita 
la CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE ALQUILER DE DOS (2) CAMIO-
NETAS Y UN (1) VEHÍCULO UTILITARIO TIPO FURGÓN, destinados a 
realizar las tareas operativas de la Secretaría y demás direcciones a su 
cargo, por un periodo de SEIS (6) MESES, a partir de la entrega efectiva 
de los automóviles;

Que, en actuación 2 obra formulario de pedido;
Que, en actuación 4 interviene Secretaría de Hacienda;
Que, en actuación 5 la Dirección de Presupuesto y Control Presu-

puestario realiza imputación de partidas y en actuación 6 informa que se 
ha realizado la afectación presupuestaria por dos (2) meses, a partir del 01 
de noviembre al 31 de diciembre de 2022 por un total de PESOS UN MI-
LLON CIENTO DIEZ MIL CON 00/100 ($ 1.110.000,00). Correspondiendo 
afectar al ejercicio 2023, los meses de enero, febrero, marzo y abril por 
la suma de PESOS DOS MILLONES DOSCIENTOS VEINTE MIL CON 
00/100 ($ 2.220.000,00);

Que, en actuación 7 luce comprobante de Afectación Preventiva;
Que, en actuaciones 9 la Dirección General de Compras y Control 

del Gasto adjunta PLIEGO GENERAL ÚNICO DE BASES Y CONDICIO-
NES PARA LA CONTRATACION DE SERVICIOS DE LA MUNICIPALIDAD 
DE SAN LUIS, correspondientes a Licitación Pública N.º 02-SDS-2022;

Que, en actuación 13 Asesoría Letrada aconseja encuadrar el 
presente caso en las disposiciones del Art. 20 primer apartado, inc. a), 
Art. 27 y ss. de la Ordenanza N.º III-0768-2016 (3463/2016), en el artículo 
24 de la Ley N.º VIII-0256-2004, adoptada por Ordenanza N.º III-0995- 
2021(3690/2021), y el Art. 6º inc. a) del Decreto 168-SH-2008 y sus mo-
dificatorias;

Que, en actuación 17 se adjunta PLIEGO DE BASES Y CON-
DICIONES PARTICULARES PARA LA CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 
DE LA MUNICIPALIDAD DE SAN LUIS- Licitación Pública Nº02 SDS- 
2022 rectificado; Que, en actuación 19 luce PLIEGO DE CONDICIONES 
TÉCNICAS PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ALQUILER 
DE DOS (2) CAMIONETAS Y UN (1) VEHÍCULO UTILITARIO TIPO FUR-
GÓN, PARA LA SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL;
Por ello y en uso de sus atribuciones;

EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

DECRETA:

Art.1°. - Encuadrar el presente caso en las disposiciones del Art. 20 primer
apartado, inc. a), Art. 27 y ss. de la Ordenanza N.º III-0768-2016 
(3463/2016), en el artículo 24 de la Ley N.º VIII-0256-2004, adoptada por 
Ordenanza N.º III-0995-2021(3690/2021), y el Art. 6º inc. a) del Decreto 
168-SH-2008 y sus modificatorias. -

Art.2°. - Aprobar la documentación licitatoria: PLIEGO DE BASES Y CON-
DICIONES PARTICULARES PARA LA CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 
DE LA MUNICIPALIDAD DE SAN LUIS y PLIEGO DE CONDICIONES 
TÉCNICAS PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ALQUILER 
DE DOS (2) CAMIONETAS Y UN (1) VEHÍCULO UTILITARIO TIPO FUR-
GÓN, PARA LA SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL, obrantes en 
actuaciones 17 y 19 del Expediente N.º I-09090132-2022, correspondien-
te a la Licitación Pública N.º 02-SDS-2022. -

Art.3°. - Llamar a Licitación Pública N.º 02-SDS-2022 PARA LA CONTRA-
TACIÓN DE SERVICIO DE ALQUILER DE DOS (2) CAMIONETAS Y UN 
(1) VEHÍCULO UTILITARIO TIPO FURGÓN, destinados a realizar las ta-
reas operativas de la Secretaría de Desarrollo Social y las direcciones 
a su cargo, por un plazo de SEIS (6)  MESES, contados a partir de la 

Art. 3°. - Llamar a Licitación Pública para llevar a cabo la obra: CONS-
TRUCCIÓN Y/O PUESTA EN VALOR PLAZA B.º AMEP”, UBICACIÓN: 
PREDIO UBICADO ENTRE CALLE GABRIELA MISTRAL Y AV. FUERZA 
AÉREA - B.º AMEP - CIUDAD DE SAN LUIS - DEPARTAMENTO JUAN 
MARTÍN DE PUEYRREDÓN - PROVINCIA DE SAN LUIS, con un plazo de 
ejecución de ciento veinte (120) días corridos, por un presupuesto oficial 
de PESOS NUEVE MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE
MIL SEISCIENTOS VEINTE CON 25/100 ($ 9.349.620,25);

Art. 4°. - Establecer que el Pliego de Cláusulas Generales para la Contra-
tación de Obras Públicas de la Ciudad de San Luis, y Pliego de Cláusulas
Particulares, serán gratuito. -

Art. 5°. - Afectar preventivamente el gasto a la siguiente partida del pre-
supuesto vigente:

08.17.17.51.00.51.01.3.91.3.9.9.0   $6.077.253,16

Art. 6°. - Imputar en el ejercicio financiero 2023 la suma de PESOS TRES
MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS
SESENTA Y SIETE CON 09/100 ($ 3.272.367,09);

Art. 7°. - Ordenar a la Dirección General de Proyectos la publicación de los 
edictos por el término de Ley. -

Art. 8º. - Por la Secretaría de Infraestructura, Planeamiento y Desarrollo 
Urbano implementar todas las medidas conducentes a lo dispuesto en el 
presente Decreto. -

Art. 9°. - Hacer saber a Secretaría de Hacienda y a Contaduría. –

Art. 10º.- El presente Decreto será refrendado por el señor Secretario de
Infraestructura, Planeamiento y Desarrollo Urbano, y el señor Secretario
de Hacienda. –

Art. 11º.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar. –-
FIRZZZMADO DIGITALMENTE SEGÚN LEY PROVINCIAL Nº V-0591-2007.

SERGIO DANIEL TAMAYO 
INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

LUCAS DAMIAN ROS
 SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA

PLANEAMIENTO Y DESARROLLO URBANO

NICOLÁS ALEJANDRO CARPIO 
SECRETARIO DE HACIENDA

___________________________________

DECRETO 1554-SDS-2022
San Luis, 26 DE OCTUBRE DE 2022

VISTO:

El Expediente N.º I-09090132-2022; y,

CONSIDERANDO:



11

BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

09 de NOVIEMBRE de 2022 - Año 18 - Nº713

 “Las Malvinas
son argentinas”

Que en actuación 6 Dirección de Presupuesto y Control Presu-
puestario informa que es necesario realizar una modificación de partidas 
presupuestarias en el presupuesto vigente y en actuación 7 realiza Reser-
va de crédito e imputación de cuenta;

Que en actuación 10 interviene Contaduría;
Que en actuación 11 se agrega PLIEGO GENERAL UNICO DE 

BASES Y CONDICIONES PARA LA ADQUISICIÓN DE BIENES DE LA 
MUNICIPALIDAD DE SAN LUIS y en actuación 12 PLIEGO DE BASES 
Y CONDICIONES PARTICULARES PARA LA ADQUISICIÓN DE BIENES

DE LA MUNICIPALIDAD DE SAN LUIS, los cuales pertenecen a la 
Licitación Publica a llevarse a cabo bajo el N.° 31-SSP-2022;

Que en actuación 16 Asesoría Letrada considera que el caso en-
cuadra en las disposiciones del Art. 20 primer apartado, inc. a), Art 27 de 
la Ordenanza Nº III-0768-2016 (3463/2016) y el Art.6° inc. a) del Decreto 
N.° 168-SH-2008 y sus modificatorias, y en lo pertinente Ley N.° VIII-0256-
2004, adoptada por éste Municipio mediante Ordenanza N.° III-0995-2021 
(3690/2021), no formulando objeciones legales para el dictado del perti-
nente acto administrativo;

Que en actuación 20 se adjunta PLIEGO DE ESPECIFICACIO-
NES TÉCNICAS PARA LA ADQUISICIÓN DE BIENES DE LA MUNICIPA-
LIDAD DE SAN LUIS;
Por ello y en uso de sus atribuciones;

EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

DECRETA:

Art. 1°.- Encuadrar el presente caso en las disposiciones de lo establecido 
en el Art. 20º primer apartado, inc. a), Art. 27° y ss. de la Ordenanza N.º III-
0768-2016 (3463/2016) y en lo pertinente la Ley N.° VIII-0256-2004, 
adoptada por este Municipio mediante Ordenanza N.° III-0995-2021 
(3690/2021) y el Art.6° inc. a) del Decreto N.° 168-SH-2008 y sus
modificatorias.-

Art. 2°.- Modificar en el presupuesto vigente las partidas presupuestarias 
en la forma y monto que a continuación se detallan:

AMPLIAR: 

Jur UE Cat.
Prog

Proy Act Obra FF FIN FUN Inc Monto

10 11 16 00 01 00 01 1 70 3 $ 3.056.050,00

09 16 16 00 00 00 01 3 30 4 $ 1.900.000,00

09 18 17 52 00 51 01 3 91 2 $ 500.000

09 19 16 51 00 51 01 3 90 3 $ 500.000

09 19 17 51 00 51 01 3 90 3 $ 1.000.000,00

DISMINUIR:

Jur UE Cat.
Prog

Proy Act Obra FF FIN FUN Inc Monto

09 15 18 51 00 51 01 3 80 2 $ 6.956.050,00

Art. 3°.- Aprobar la documentación licitatoria: PLIEGO DE BASES Y CON-
DICIONES PARTICULARES PARA LA ADQUISICIÓN DE BIENES DE LA 
MUNICIPALIDAD DE SAN LUIS (actuación 12) y PLIEGO DE ESPECI-
FICACIONES TÉCNICAS PARA LA ADQUISICIÓN DE BIENES DE LA 
MUNICIPALIDAD DE SAN LUIS (actuación 20) obrantes en el Expediente 
N.° I-07200107-2022, correspondiente a la Licitación Pública N.° 31-SSP-
2022.-

entrega efectiva de los automóviles, y con un PRESUPUESTO OFICIAL 
de PESOS TRES MILLONES TRESCIENTOS TREINTA MIL CON 00/100 
($3.330.000,00). -

Art. 4°. - Autorizar a Dirección General de Compras y Control del Gasto a
realizar el llamado a Licitación Pública N.º 02-SDS-2022. –

Art.5°. - Efectuar publicaciones de edictos del presente llamado a licitación
pública, conforme plazos de ley. -

Art.6°. - Imputar el gasto a la siguiente partida del presupuesto vigente:

11.10.16.00.00.00.01.3.20.3.2.2.0   $1.110.000,00.-

Art. 7°. - Autorizar a la Dirección de Presupuesto y Control Presupuestario 
a afectar oportunamente en el Ejercicio de presupuesto del año 2023, la
suma de PESOS DOS MILLONES DOSCIENTOS VEINTE MIL CON 
00/100 ($2.220.000,00). –

Art.8°. - Por la Dirección General de Compras y Control del Gasto im-
plementar todas las medidas conducentes a lo dispuesto en el presente 
Decreto. -

Art.9°. - Comunicar a Secretaría de Hacienda, Dirección de Presupuesto y
Control Presupuestario, Dirección General de Compras y Control del Gas-
to, Contaduría y Dirección de Tesorería. –

Art.10°. - El presente Decreto será refrendado por el Señor Secretario de
Desarrollo Social y el Señor Secretario de Hacienda. –

Art.11°. - Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y Archivar. 
-FIRMADO DIGITALMENTE SEGÚN LEY PROVINCIAL N° V-0591-2007

SERGIO DANIEL TAMAYO 
INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

MAURO MARTIN LUCERO PEREZ 
SECRETARIO DE DESARROLLO SOCIAL

NICOLÁS ALEJANDRO CARPIO
SECRETARIO DE HACIENDA

____________________________________

DECRETO 1599-SSP-2022
San Luis, 31 DE OCTUBRE DE 2022

VISTO:

El Expediente N.° I-07200107-2022; y,

CONSIDERANDO:
Que en actuación 1 Subsecretaria de Redes de Servicios solicita 

la ADQUISICIÓN DE CIENTO OCHENTA (180) TUBOS DE PVC CLOA-
CAL Ø315, conforme Formulario de Pedido adjunto en actuación 2;

Que los mismos se requieren para efectuar el reemplazo de los 
existentes, la cañería del colector cloacal sobre RN 147, entre puente Fa-
valoro y calle Riobamba;

Que en actuación 4 interviene Secretaria de Servicios Públicos;
Que en actuación 5 obra intervención de Secretaria de Hacienda;



BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

12

09 de NOVIEMBRE de 2022 - Año 18 - Nº713

 “Las Malvinas
son argentinas”

Art. 4°.- Llamar a Licitación Pública N.° 31-SSP-2022, para la ADQUISI-
CIÓN DE CIENTO OCHENTA (180) TUBOS DE PVC CLOACAL Ø315, 
a los fines de efectuar el reemplazo de los existentes, en la cañería del 
colector cloacal sobre RN 147, entre Puente Favaloro y calle Riobamba, 
con un PRESUPUESTO OFICIAL de PESOS SEIS MILLONES NOVE-
CIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CIENTO VEINTIDOS CON 00/100 ($
6.979.122,00).-

Art. 5°.- Autorizar a la Dirección General de Compras y Control de Gasto a
realizar el llamado a Licitación Pública N.° 31-SSP-2022.-

Art. 6°.- Efectuar publicación de edictos del presente llamado a licitación 
pública, conforme plazos de ley.-

Art. 7°.- Imputar el gasto a las siguientes partidas presupuestarias:

09.15.18.51.00.51.01.3.80.2.-   $ 6.979.122,00.-

Art. 8°.- Por la Dirección General de Compras y Control de Gasto imple-
mentar todas las medidas conducentes a lo dispuesto en el presente De-
creto.-

Art. 9°.- Hacer saber a Secretaría de Hacienda, Contaduría, Dirección Ge-
neral de Compras y Control de Gasto, Tesorería, Dirección General de
Presupuesto y Control Presupuestario y Subsecretaria de Redes de
Servicios.-

Art. 10.- El presente Decreto será refrendado por el señor Secretario de 
Servicios Públicos y el señor Secretario de Hacienda. -

Art. 11.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y Archivar. -
-FIRMADO DIGITALMENTE SEGÚN LEY PROVINCIAL Nº V-0591-2007.

SERGIO DANIEL TAMAYO 
INTENDENTE DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

DIEGO MARCELO HERNANDEZ TORRONTEGUI
SECRETARIO DE SERVICIOS PÚBLICOS

NICOLÁS ALEJANDRO CARPIO 
SECRETARIO DE HACIENDA

_________________________________



13

BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

09 de NOVIEMBRE de 2022 - Año 18 - Nº713

 “Las Malvinas
son argentinas”



BOLETIN OFICIAL
MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN LUIS

14

09 de NOVIEMBRE de 2022 - Año 18 - Nº713

 “Las Malvinas
son argentinas”


